Проект

СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  №  г. Минск

О производстве кормов

На основании абзаца пятого статьи 11 Закона Республики Беларусь от

23 июля 2008 г. № 424-З «О Совете Министров Республики Беларусь» Совет

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что юридические лица и индивидуальные

предприниматели вправе осуществлять производство кормов* с целью их

реализации, в том числе оказание услуг по производству кормов, при

условии получения разрешения на указанное производство.

   2. Утвердить Положение о порядке  и условиях получения разрешений

на производство кормов с целью их реализации, в том числе оказание услуг

по производству кормов (прилагается).

3. Дополнить единый перечень административных процедур,

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденный

постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября

2021 г. № 548,  пунктом 7.24 следующего содержания:

7.24 Разрешение на

производство кормов с

целью их реализации, в том

числе оказание услуг по

производству кормов

7.24.1. Получение

разрешения на производство

кормов с целью их

реализации, в том числе

оказание услуг по

производству кормов

Минсельхозпрод

Минсельхозпрод

  15 дней бесплатно

*Для целей настоящего постановления под термином корма понимаются следующие корма: комбикорма,

комбикорма-концентраты, кормовые концентраты, кормовые смеси, предназначенные для непосредственного скармливания

сельскохозяйственным животным, за исключением сочных и грубых кормов, заменителей сухого обезжиренного молока,

заменителей цельного молока, кормовых добавок.

consultantplus://offline/ref=F91DC766D168C52008CEC715C88BA65FC00E8EADF657EC6D2EBF8AFF2091EF4F2624642C55E7F617E8F04A6B5F25FB2F2D2893BC195C2556CCF59AF73420R3O
consultantplus://offline/ref=5C522826FB9D1131C40E1F6D07D7F66DC1482B6D470DF3C950E2C02689A5880C83ACB5FE5A5E85A2B49BFACEFF2753F6F70EC0650D2DA72EFB57679AA0r5p3O

 2

4. Настоящее постановление вступает в силу через шесть месяцев

после его официального опубликования.

Премьер-министр
Республики Беларусь

 3

УТВЕРЖДЕНО

Постановление Совета Министров
Республики Беларусь
__.__.20__ № __

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и условиях получения разрешений на производство

кормов с целью их реализации, в том числе оказание услуг

по производству кормов

1. Настоящим Положением определяется порядок и условия

получения разрешений на производство кормов с целью их реализации, в

том числе оказание услуг по производству кормов (далее – разрешение)

по форме согласно приложению.

2. Действие настоящего Положения распространяется на

юридические лица и индивидуальных предпринимателей,

осуществляющих производство кормов с целью их реализации, в том

числе оказание услуг по производству кормов.

3. Выдача разрешения осуществляется Министерством сельского

хозяйства и продовольствия (далее – Минсельхозпрод).

4. Условиями получения разрешения являются:

наличие у юридического лица, индивидуального предпринимателя

на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного

управления или ином законном основании производственного

помещения, основного стационарного технологического оборудования

(для очистки сырья, дробилки, дозаторы, смесители);

соблюдение юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем требований технических нормативных правовых

актов, регламентирующих производство кормов.

 5. Минсельхозпродом обеспечиваются ведение делопроизводства и

хранение документов, необходимых для выдачи разрешений, включая

приобретение, хранение, оформление и использование бланков

разрешения. Бланк разрешения является бланком документа с

определенной степенью защиты.

6. Для получения разрешения юридическое лицо или

индивидуальный предприниматель, осуществляющие производство

кормов с целью их реализации, в том числе оказание услуг по

производству кормов, либо намеревающиеся осуществлять указанное

производство, (далее - заинтересованное лицо), представляет в

Минсельхозпрод заявление, а также копии следующих документов:

consultantplus://offline/ref=253FCCA6795482DC5431AA6EDC3340D4ABC4C12CCFD9DDC14C9EBB4FD534E2648691F3DEE82162ADB5855A9A8218D96DE4C8CBCCE9A7DDE7E463532EECn1C6I

 4

документ, подтверждающий право собственности, хозяйственного

ведения, оперативного управления или иное законное основание

производственного помещения (выписка из регистрационной книги о

правах, ограничениях (обременениях) прав на недвижимое имущество);

акт ввода в эксплуатацию оборудования или иной документ,

подтверждающий ввод оборудования в эксплуатацию;

паспорт соответствия оборудования (технический паспорт);

технологический регламент, утвержденный руководителем

организации;

схемы контроля сырья и готовой продукции.

7. По результатам рассмотрения документов, указанных в пункте 6

настоящего Положения Минсельхозпродом принимается одно из

решений в соответствии со статьей 24 Закона Республики Беларусь

от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур».

Принятое административное решение оформляется приказом

Министра сельского хозяйства и продовольствия. Уведомление об

административном решении, принятом Минсельхозпродом,

направляется заинтересованному лицу в порядке, предусмотренном в

статье 27 Закона Республики Беларусь «Об основах административных

процедур».

8. В случае принятия административного решения о выдаче

разрешения Минсельхозпрод выдает разрешение заинтересованному

лицу.

Копия разрешения остается в Минсельхозпроде.

Срок действия разрешения составляет 5 лет.

9. Действие разрешения прекращается:

9.1. по истечении срока, на который оно выдано;

9.2. в случае ликвидации юридического лица (прекращения

деятельности индивидуального предпринимателя) согласно сведениям,

представленным в Едином государственном регистре юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей;

9.3. по решению Минсельхозпрода при выявлении:

недостоверных сведений в документах, представленных для выдачи

разрешения;

нарушений требований технических нормативных правовых актов,

регламентирующих производство кормов.

Действие разрешения считается прекращенным со дня, указанного

в соответствующем решении Минсельхозпрода.

В случае реорганизации юридического лица заинтересованное лицо

в двухмесячный срок со дня своей государственной регистрации

обращается в Минсельхозпрод для получения нового разрешения в

consultantplus://offline/ref=46283B7E9AC114AD4C2732A6A2483E0F3A5BC0B75271A83096C475B7FF98BB45144DD033B4ED4F4D72EA691772DD22AE1EE4604B10F4A4AD04B1D95CD4w7m5F
consultantplus://offline/ref=46283B7E9AC114AD4C2732A6A2483E0F3A5BC0B75271A83096C475B7FF98BB45144DD033B4ED4F4D72EA691777D522AE1EE4604B10F4A4AD04B1D95CD4w7m5F

 5

порядке, установленном настоящим Положением. До получения нового

разрешения действует ранее выданное разрешение.

10. В случае прекращения действия разрешения выдача нового

разрешения производится в порядке, установленном настоящим

Положением.

 6

 Приложение

к Положению о порядке и

условиях получения разрешений

на производство кормов с целью

их реализации, в том числе

оказание услуг по производству

кормов

Форма

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

                                        РАЗРЕШЕНИЕ №            ________________

        (дата)

(на производство кормов с целью их реализации, оказание услуг по производству кормов)

 .
 (нужное написать)

Выдано
 (полное наименование и место нахождения юридического лица или

фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) индивидуального

 .
предпринимателя и его место жительства (место пребывания)

  Свидетельство о государственной регистрации от    20  г. №  ,

  выданное  .
 (наименование регистрирующего органа)

  Разрешение выдано    20  г.

  Разрешение действительно до    20  г.

(должность) (подпись)

М.П.
(инициалы, фамилия)